
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

27.03.2020 №213 
г. Вяземский 

О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля на уровень субъекта Российской Федерации 

Заслушав информацию председателя Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района О.А. Ольховой «О передаче полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на уровень 
субъекта Российской Федерации», Собрание депутатов отмечает следующее. 

Федеральное законодательство наделило представительные органы 
муниципальных образований правом создания контрольно-счетного органа, и 
передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в целях его осуществления на территории 
муниципального образования целесообразна, когда по объективным 
обстоятельствам представительным органом не может быть решен данный 
вопрос. Собранием депутатов района создана Контрольно-счетная палата и за 
8 лет работы, в том числе за 6 лет работы по осуществлению полномочий 
сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля, Контрольно-счетной палатой Вяземского 
муниципального района выстроена система сотрудничества и 
взаимодействия между представительными и исполнительными органами 
муниципальных образований района. Контрольно-счетная палата района 
является надежным партнером представительного органа помогая принимать 
взвешенные решения. 

Рассмотрев представленные материалы, Собрание депутатов 
Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Информацию «О передаче полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на уровень субъекта Российской 
Федерации» принять к сведению. 

2. Передачу полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля Контрольно-счетной палате Хабаровского края 
считать нецелесообразной. 

3. Направить настоящее решение в постоянный комитет по бюджету, 
налогам и экономическому развитию Законодательной Думы Хабаровского 
края. 



2 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Собрания депутатов Быкова Александра 
Владимировича. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 


